1
非常感谢您购买控制马达 ECM3000。本使用说明书中记载
了安全、正确地使用 ECM3000 控制马达的必要事项。
对于承担使用 ECM3000 的装置的设计、维护的担当者，
请务必阅读并在理解的基础上使用。
此外，本使用说明书不只在安装时 , 在维护和故障维修时
也是必不可少的。请常备此手册以供参考。
在订货和使用时，请务必登入以下网站，仔细阅读“产品

使用说明书
2
2. 型号构成
型　号
产品规格 辅助开关
( 选项 )电源电压 输入信号 回转
角度
回转时间 输出
力矩
消耗
功率
备　注
50Hz 60Hz
ECM3000D0100 AC24V 继电器接点 90°
�� �
39s 33s 12.5N•m 9VA ON/OFF 动作 无
ECM3000D0110 AC24V 继电器接点 4 点内置
ECM3000D1100 AC100V 继电器接点 无
ECM3000D1110 AC100V 继电器接点 4 点内置
ECM3000D2100 AC200V 继电器接点 无
ECM3000D2110 AC200V 继电器接点 4 点内置
ECM3000E0100 AC24V 电位计 位置比例动作 无
ECM3000E0110 AC24V 电位计 4 点内置
ECM3000F0100 AC24V 继电器接点 无
ECM3000F0110 AC24V 继电器接点 4 点内置
ECM3000F1100 AC100V 继电器接点 无
ECM3000F1110 AC100V 继电器接点 4 点内置
ECM3000F2100 AC200V 继电器接点 无
ECM3000F2110 AC200V 继电器接点 4 点内置
ECM3000G0100 AC24V DC4 ～ 20mA *1 无
ECM3000G0110 AC24V DC4 ～ 20mA *1 4 点内置
ECM3000G0120 AC24V DC4 ～ 20mA *1 11VA 2 点内置
附強制开闭功能
ECM3000G9100 AC85 ～ 264V DC4 ～ 20mA *1 39s 14W 无
ECM3000G9110 AC85 ～ 264V DC4 ～ 20mA *1 4 点内置
ECM3000G9120 AC85 ～ 264V DC4 ～ 20mA *1 15W 2 点内置
強制开闭功能
ECM3000F0300 AC24V 继电器接点 20s 16s 6N•m 14VA 高速马达型位置比例动作 无
ECM3000F0310 AC24V 继电器接点 4 点内置
ECM3000D0200 AC24V 继电器接点 160° 69s 58s 12.5N•m 9VA ON/OFF 动作 无 *2
ECM3000E0200 AC24V 电位计 位置比例动作
ECM3000F0200 AC24V 继电器接点
ECM3000F1200 AC100V 继电器接点
ECM3000F2200 AC200V 继电器接点
ECM3000G0200 AC24V DC4 ～ 20mA *1
ECM3000G0220 AC24V DC4 ～ 20mA *1 11VA 2 点内置
附強制开闭功能
ECM3000G9200 AC85 ～ 264V DC4 ～ 20mA *1 72s 14W 无 *2
ECM3000G9220 AC85 ～ 264V DC4 ～ 20mA *1 15W 2 点内置
附強制开闭功能
ECM3000F0400 AC24V 继电器接点 35s 29s 6N•m 14VA 高速马达型位置比例动作 无 *2
注 *1  可进行正逆动作切换、零点/量程、不感带的调整。详细内容请参阅  CP-SP-1157控制马达　ECM3000「调整篇」。
 *2  増设单元可在今后追加。
使用注意事项
• 请把高速马达型的占空比 ( 运作率 ) 控制在 40% 以下。
• 请勿将 ECM3000F 型连接在机械式平衡继电器 (R9107A、R927C 等 ) 上使用。因为会在 ECM3000 的电位计
上外加大于容许值的电压，可能会造成故障。
• 请对 ECM3000 带强制开闭功能型的 S、CONT、CW、CCW 端子进行无电压配线。对 M744 及 M7284，有在 S、
CONT、CW、CCW 端子上外加 AC24V 的情况。更换成带强制开闭功能型 ECM3000 的场合，请注意在各端
子上不要外加 AC24V，否则可能造成电路故障
• 对 ECM3000F 型及 ECM3000D 型，根据各电源电压，请把马达驱动元件（继电器、SSR) 的保护用缓冲电路
产生的泄漏电流控制在下述范围内。
• AC100V : 0.8mA(RMS) 以下
• AC200V : 0.4mA(RMS) 以下。
3

AC200V±10% 50/60Hz
AC85 ～ 264V 50/60Hz
消耗功率 ( 动作时 ) 请参阅 2. 型号构成 (2 页 )
标准动作条件 23±2℃、50±10％ RH
容许温度 － 20 ～＋ 60℃
容许湿度 5 ～ 95％ RH、无结露
抗振动 4.9m/s2
绝缘电阻 电源 • 输入端子 • 强制开闭输入端子与
壳体之间：
500V DC、5MΩ以上
辅助开关端子与壳体之间：
　DC500V、20MΩ以上
耐电压 电源 • 输入端子与壳体之间：
　AC500V • 60s (AC24V 型 )、
　1AC200V • 60s (AC100V 型 )、
　1AC500V • 60s  (AC200V • AC85 ～
264V 型 )
辅助开关端子与壳体之间：
1500V AC • 60s
电源 • 强制开闭输入端子与壳体之间：
　AC500V • 60s (AC24V 型 )
　AC1200V • 60s (AC100V 型 )
　AC1500V • 60s  (AC200V • AC85 ～
264V 型 )
辅助开关的
出厂时位置 *
A,C: 9°±5°的位置
B,D: 81°±5°的位置
强制开闭输入 无电压接点
接点额定值 :DC15V 以上、100mA 以上
接点电阻 :10Ω以下 (DC1mA)
保护构造 相当于防溅型 IP54，但需使用防水型电
缆时
材质 外壳 : 铝铸件
盖板 : 含 GF 的聚碳酸酯树脂
支架 : 钢板
适合规格 EN55011 class A、EN61000-6-2、
UL873 class 2( 仅限 AC24V 电源型 )
质量 约 3kg
* 产品出厂时带内置辅助开关的回转角 90°型的场合。
■反馈电位计输出规格
反馈电位计表部的等效回路如下。
反馈电位计电阻值在调节器内部转换成电压、调节器把
该电压值作为马达的开。
 参 考
• 由于旧产品 (M904 等 ) 的电位计是单一的电阻，
所以可用万用表测量电位计电阻值 ( 端子 G-T 间 )
从而可知道马达开度。
但由于本机的反馈电位计输出部由多个电阻构
成，不像旧产品哪样马达开度与电阻值成比例。
调节器根据端子 G-T 间的电压值计算开度。
虽然端子 G-T 间的电压与马达开度成线性比例，
但不像旧产品哪样 , 端子 G-T 间的电阻值与马达
开度不成线性比例，而是按下图所示的放射线状。
■可选部品一览
名　称 型　号
曲柄臂 N-3128
挡板臂 J-26026G-ARM
阀连杆 Q455C、D
挡板连杆 Q605A、D、E
V51 用底座套件 83165292-001
防水接头 83104346-003
AC24V 用电源变压器 AT72-J1
增设
单元 *
辅助开关 (4 点内置 ) 83165271-004
90°用辅助电位计 83165272-001
160°用辅助电位计 83165272-002
*  对于未附带单元的型号，可安装任意一种增设单元。
 使用注意事项
• 辅助电位计的输出不可与伺服马达 M904E 及
ECM3000E 型连接。可作为与外部连接的开度指
示计等的输出使用。